iii Sed hoc non obstante, est prima conclusio: Con- 23
fere * spirituale sine respectu ad aliud commodum, vel incommodum temporale timore indignationis, non est simoniacum. Probatur: Talis dat gratis, id est, non pretio aliquo modo: ergo non est simoniacus. Probatur, quia ex hoc, quod aliquis timeret offendere Regem, non recipit, aut amittit aliquid temporale. Præterea si quis timore orat, celebrat, confitetur, non est simoniacus, neque qui absolvit, & tamen hæc sunt maximè spiritualia.

Secunda conclusio: Non * videtur malum dare spi- 24
rituale digno ex timore. Probatur eodem modo, quia neque celebrare, neque communicare ex timore, est peccatum. Tempore enim quo aliàs non teneor communicare, aut confiteri, si timore pœnæ impositæ à prælato confiteor, nullum est peccatum. Suppono enim in præsentia, quod opus ex timore servili aliàs bonum, non est peccatum, contra Lutheranos. Præterea facere ista ad vitandum pœnam inferni, non est peccatum, quia timor etiam servilis est donum Spiritus Sancti, secundum S. Thom. 2. 2. q. 19. art. 4. & 6. & Glos. ad Rom. 3. Præterea incutere istum timorem, ut arguebam, est bonum. Ut si Papa minaretur Episcopo exilium, aut carcerem, nisi dignos promoveat: ergo.

Tertia conclusio: Idem * etiam videtur iudicium de 25
timore mali temporalis, ut vitæ, aut exilii, aut car-
ce

ceris, dummodo hoc non redundet in aliquod commodum temporale, vel sit ex pacto aut aliquo modo per modum pretii, ut tyrannus comminatur Episcopo exilium, nisi Petrum ordinaverit. Probatur eodem modo, quia gratis dat. Præterea, incutiens timorem non est simoniacus: ergo nec patiens erit. Præterea, si esset lex, quòd Episcopus providens indigno solvat decem marchas argenti, lex esset justa: ergo Episcopus, qui illo timore providit digno, non est simoniacus. Præterea, quia tunc talis collator incurreret pœnas excommunicationis, & alias pœnas juris, & recipiens beneficium teneretur restituere. Hæc autem nec authores contrarii audent dicere, neque est in usu. Probatur consequentia. Nam pœnæ latæ sunt adversus simoniacos in ordine, aut beneficio absolutè sine distinctione. Præterea, quia in illo cap. *Salvator* 1. q. 3. ubi. Urbanus Papa latè tradit modos & species simoniæ, nullam mentionem facit de timore. Præterea, si quis nollet conferre digno nisi timore, quia tamen volitione conditionata, & vitiosa, hoc non esset simoniacum, sed acceptio personarum, vel aliud peccatum. Et nihilominus velle dare digno ex timore pœnæ, imò ad vitandum pœnam adhuc esset bonum.

Si autem talis timor resolveretur ad commodum, aut ad pretium temporale, credo quòd esset simoniacum, ut si Princeps daret Episcopo salarium, aut stipendium, & Episcopus timens perdere, velut de novo haberet, conferret beneficium, esset peccatum simoniæ. Sed nec hoc videtur certum, maximè si iste finis sit mediatus, putà si timeret perdere amicitiam, vel munera Regis, vel sperat fieri amicus.

Ad argumentum ex autoritate S. Thom. respondeo, quòd intelligit de simonia largo modo, & impropria. Fateor enim quòd cum respectu aliquo temporali sit administratio spiritualium, est peccatum à fine, sed non est simonia damnata à Christo, vel à Petro. Vel dico, quòd revera S. Thom. in 4. sequutus est opinionem sui temporis, quam postea reliquit in Summa. Imò S. Thom. quæst. 100. suprà, per hoc probat, ut statim dicam, quòd conferre ratione consanguinitatis,

*Resp. ad Arg.
pro parte as-
firm.*

non est simoniacum, quia non est illic emptio, aut venditio sine qua non est simonia, sed neque quando fit ratione timoris: ergo nec hoc est simonia. Hæc videtur esse sententia Cajet. in summa, tit. *De Simonia*.

Dubitatur: An * collatio spiritualis ratione consanguinitatis sit simonia, Beatus Bonavent. dist. 25. tenuit quod sic. Et fuit opinio Parisiens. ut recitat Altisiodor. idem Glos. cap. unic. ut Ecclesiastica Beneficia sine diminutione conferantur, ubi reprehendit Innoc. 3. Archiepiscopum Mediolan. quod beneficium contulerit in favorem carnis. Glossa autem hoc dicit esse simoniam. Et in cap. *Nemo, de Simonia*, dicit, quod est simonia, si quis ex affectu consanguinitatis admittit impoenitentem ad sacramenta. Major dist. 25. q. 3. expressè id habet.

Nihilominus est prima conclusio: Conferre * beneficium intuitu consanguinitatis, non est simoniacum. Hæc est S. Thom. q. 100. art. 5. ad 2. & Altisiod. ubi supra. Et ratio est, quia gratis datur, & non est emptio, aut venditio. Præterea si collator est simoniacus: ergo & qui scienter eo intuitu recipit, quod nemo dicit, neque talis damnatur ad restitutionem. Et in cap. *Illo unico* reprehenditur Archiepiscopus. Primum quia retinuit sibi proventus beneficii, quod contulerat: & hoc ibi condemnatur tanquam simoniacum. Secundum est, quod affectu carnali hoc fecisset, & hoc non dicit Pontifex esse simoniacum, quanquam esset turpe, unde majus argumentum sumitur ex illo cap. quod non sit simoniacum.

Item dare beneficium ex amicitia honesta, non est simoniacum, sed amicitia consanguinitatis est honesta: imò de jure naturali: ergo.

Secunda conclusio: Si * quis conferat beneficium consanguineo, aliàs idoneo, quantumcunque motus à consanguinitate, non peccat mortaliter. Quod videtur contra Altisiodor. qui quamvis dicat non esse simoniacum, tamen dicit esse mortale. Probat: Actus ex objecto est bonus, & circumstantia non est mortalis: ergo neque actus. Sed opinio Altisiodor. est probabilis, quia videtur notabilis injuria. Præterea, fundare bene-

neficiū pro consanguineis, est licitum: ergo. Præterea, lex de patrimonialibus est licita: ergo. Præterea, dare extraneo ratione nobilitatis, atque alia humana ratione, non est mortale: ergo nec ratione consanguinitatis.

Tertia conclusio: Cæteris paribus providere consanguineis non est peccatum. De *cobabit. Clericorum & Mulier.* cap. *Potest.* Et Sylvest. verb. *Simonia*, §. 16. saltem secluso scandalo. Et probatur: Habere ratione amicitiae honestæ, non est peccatum, sed amicitia ex consanguinitate est honesta: ergo.

29 Quarta conclusio: Pontifices * parati ad dandum beneficia consanguineis sine dilectu, peccant mortaliter. Probatur, quia communiter omittunt digniores, imò plurimos promovent qui non sunt digni & saltem tales Episcopi gerunt propositum conferendi consanguineis qualescunque sint. Et præterea est magnum scandalum in Ecclesia, & qui dant dignis, dant pluribus occasionem dandi indignis.

30 Sed dubitatur an * conferre beneficia propter preces principaliter sit simonia? Glossa in cap. *Ordinationes*, q. 1. dicit esse simoniam, saltem si preces sunt pro se, & probat ex illo cap. ubi Gregor. IV. dicit, ordinationes pretio, vel prece, vel obsequio factas, esse falsas. Et eadem quæst. cap. *Si non mul. ti* expressè dicit, quod in ordinationibus pecuniam quidem non recipiunt, sed humanum favorem, aut gratiam, aut laudem aucupantur, gratis acceperunt, & non gratis dant. Et in cap. *Salvator* 1. quæst. 3. dicitur, quod munus linguæ, vel pecuniæ, vel obsequii facit simoniam.

Sed Innocent. cap. *Neque tuam, de etate & qualitate ordin.* dicit, quod quomodocunque interponantur preces, sive pro digno, sive pro indigno, si non interveniat aliud temporale, non est simonia. Quem sequitur Cardin. ibidem. Et Hostiens. licet sit turpe, (dicit) & quasi simoniacum, & Panorm. eodem tit. cap. *Tuam*, dicit, quod in eodem casu, in quo Glossa dicit esse simoniacum, non est simonia, nisi quis intendat obligare collatorem.

Adrian. tamen in suo quotlib. 9. sequutus Glossam dicit, quod inducere preces, ut collator tanquam favorabiles accipiat, est simoniacum, & collatio simoniæ, etiam si sint pro digno, & in beneficio simplici. Et probat, quia in dicto cap. *Tuam*, tradunt Doctores, quod qui propter adulationem dat, est simoniacus. Præterea, quia talis plaris æstimat precem, pecuniam, & favorem, quam pretium. Et addit Adrian. hanc esse opinionem Theologorum, ut S. Thom. & Durand. Idem habet Major q. 3. & Palud. Imò addit, si est paratus dare uni, & propter preces det digniori, est simoniacus. Hoc videtur concedere Sylvest. eod. tit. §. 13. & 16. Non refert, inquit, quantum ad Deum, an pro digno sint preces, vel pro indigno, licet quoad Ecclesiam referat. Et idem expressè tenet Durand. dist. 25. q. 4. ubi dicit, quod si preces fiant pro digno, sive pro indigno, si principaliter movetur collator favore rogantis, quantum ad Dei judicium, simoniam committit propriè capiendò, atque etiam incurrit pœnam juris. Idem dicit Palud. q. 5. art. ult. Idem videtur habere Armach. lib. 10. art. 18. & certè videtur hoc sentire S. Thom. dist. 25. q. 3. art. 3. dicit enim, quod quicumque dat spirituale pro temporali commodo, est simoniacus. Idem videtur habere 2. 2. q. 100. art. 5. ad 3. *Temporale autem commodum*, inquit, *vel est ex parte animæ, sicut amicitia, vel favor aliquis, & hoc est munus linguæ.* Et ad 4. dicit contra Canonistas, quod si collatio fiat propter preces ad habendum favorem, vel amicitiam, aut laudem, vel ut vitet pericula, manifestè, inquit, est simoniacus, sive pro se, sive pro alio, sive pro digno, sive pro indigno. Nec videtur discessisse ab hac sententia 2. 2. ubi supra, ubi videtur idem sentire. Et ratio ejus est, quia favor, vel amicitia humana, aut laus est æstimabilis pretio, & per consequens cadere potest sub ratione emptionis, & venditionis.